
Datum doručení: 3. 3. 2021

Centrální číslo jednací: PS2021005775

Věc:  Žádost o kopii organizačního řádu PS

Žádost 
(…)





(…)  
Odpověď
(…)

Vážený pane ………,

Poslanecká sněmovna obdržela dne 3. března 2021 prostřednictvím poštovní
zásilky Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o
svobodném  přístupu  k informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  jejímž
prostřednictvím požadujete poskytnutí kopie organizačního řádu Kanceláře Poslanecké
sněmovny a dalších informací souvisejících s Poslaneckou sněmovnou, resp. Kanceláří
Poslanecké sněmovny. Žádost je opatřena Vaší značkou PS 51/2021-01.

V souladu s Příkazem č.  4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny,
v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné  Samostatné  oddělení  styku
s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

Tímto bychom Vám k jednotlivým bodům žádosti chtěli poskytnout následující
informace:

K     bodu I.

Organizační  řád  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny  je  dokument  přístupný
veřejnosti  prostřednictvím webových stránek Poslanecké sněmovny, proto  Vám jej
v elektronické verzi posíláme na Vaši elektronickou adresu, již uvádíte ve své žádosti. 

Pokud  byste  trval  na  jeho  zaslání  v tištěné  podobě,  museli  bychom  Vám
nejprve  vyčíslit  výši  úhrady  za  náhradu  nákladů  spojených  s pořízením  příslušné
kopie,  a to v souladu s § 17 zákona o svobodném přístupu k informacím a rovněž
v souladu  se  Sazebníkem  úhrad  za  poskytování  informací  Kanceláře  Poslanecké
sněmovny. Předchozí uhrazení takové částky je podmínkou poskytnutí požadovaných
dokumentů. 

Kromě žádosti o poskytnutí kopie organizačního řádu Kanceláře Poslanecké
sněmovny dále v bodu I. žádosti uvádíte, že se Vám jedná „o správní činnosti, kterými
jsou povinni předsedové poslaneckých výborů – vůči veřejnosti v případech, kdy se na
ně obrací se stížnostmi v jejich působnosti“. 

V této  souvislosti  bychom Vás  chtěli  informovat,  že  poslankyně  a  poslanci
nejsou povinnými subjekty ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, a
jejich  činnost  nepředstavuje  v žádném  smyslu  správní  činnost,  neboť  v souladu
s Ústavou České republiky jde v jejich případě o výkon mandátu,  který jim vzniká



zvolením a který vykonávají osobně v souladu se svým slibem a nejsou přitom vázáni
žádnými příkazy. Korespondence doručená poslancům a poslankyním je vyřizována
přímo těmito adresáty, a to dle jejich vlastního uvážení. Záleží tedy pouze na jejich
vůli, jak s náměty, dopisy či podněty od občanů naloží, zda je využijí při výkonu svého
mandátu, zda na ně odpoví či je použijí jiným způsobem.

K     bodu II.

Poslanecká sněmovna nemá v aktuálním volebním období zřízen „poslanecký
výbor  pro  vězeňství“,  na  jehož  složení  se  v tomto  bodu  žádosti  dotazujete,  nýbrž
Podvýbor pro vězeňství,  zřízený Výborem pro bezpečnost.  Jeho členové jsou posl.
Petr Sadovský – předseda, posl. Tomáš Vymazal – místopředseda, posl. Mgr. Andrea
Babišová,  MBA,  posl.  Mgr.  Jana  Černochová,  posl.  Karla  Maříková,  posl.  Marek
Novák, MBA, posl. JUDr. PhDr. Zdeněk Ondráček, Ph. D., posl. Michal Ratiborský,
posl. Ing. Pavel Růžička, posl. Bc. Lucie Šafránková.

K     bodu III. 

V tomto bodu své žádosti se dotazujete „dle jakých správních norem se řídí
Kancelář  Sněmovny dle  § 114 zákona č.  90/1995 Sb.“ a  dále  žádáte  o poskytnutí
těchto norem. 

K Vašemu  dotazu  bychom  rádi  vysvětlili,  že  v souladu  s Ústavou  České
republiky vykonává Poslanecká sněmovna moc zákonodárnou, a Kancelář Poslanecké
sněmovny  představuje  její  servisní  organizaci,  jejíž  úkoly  jsou  vymezeny  v Části
devatenácté zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění
pozdějších  předpisů.  Výkon státní  správy, podléhající  právním předpisům v oblasti
správního práva, však náleží orgánům moci výkonné, jimiž Poslanecká sněmovna, ani
Kancelář  Poslanecké  sněmovny  nejsou.  Poslanecká  sněmovna,  resp.  Kancelář
Poslanecké sněmovny, se ve svých činnostech řídí Ústavou České republiky, zákonem
o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, a samozřejmě dalšími zákony, na něž uvedené
stěžejní normy odkazují, jako např. zákon o svobodném přístupu k informacím, petiční
zákon  apod.  Vyřizování  obecných  podání  tak  z podstaty  věci  nepodléhá  žádným
normám správního práva, nýbrž jsou vyřizovány v souladu s pravomocemi Poslanecké
sněmovny a jejích orgánů, daných zákonem o jednacím řádu Poslanecké sněmovny.

K     bodu IV.

V tomto  bodu  své  žádosti  požadujete  „kopii  aktuálního  návrhu  na  změnu
trestního zákoníku a trestního řádu“. V této souvislosti Vás však ve smyslu § 14 odst.
5 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím musíme vyzvat k upřesnění
žádosti, neboť z uvedené obecné formulace nejsme schopni zjistit, čeho se má Vámi
požadovaná novelizace trestního zákoníku a trestního řádu týkat.  V současné chvíli
obsahuje databáze sněmovních tisků 14 různých návrhů novelizace trestního zákoníku
a/nebo trestního řádu, které jsou v různých fázích projednávání. Veškeré údaje jak o
jejich  obsahu,  tak  o  konkrétní  fázi  projednávání  jsou  veřejnosti  k dispozici  na
webových stránkách Poslanecké sněmovny. 



Současně Vás musíme informovat, že pokud svoji žádost do 30 dnů ode dne
doručení této výzvy neupřesníte, bude v souladu se zákonem o svobodném přístupu
k informacím rozhodnuto o jejím odmítnutí v rozsahu tohoto bodu. 

K     bodu V.

Aktuální seznam sněmovních výborů a jejich předsedů naleznete na webových
stránkách Poslanecké sněmovny. Pro Vaši informaci jej uvádíme níže :

Hospodářský výbor – předseda Ing. Radim Fiala

Kontrolní výbor – předseda Ing. Roman Kubíček, Ph. D.

Mandátový a imunitní výbor – předseda JUDr. Stanislav Grospič

Organizační výbor – předseda Mgr. Radek Vondráček

Petiční výbor – předsedkyně prof. JUDr. Helena Válková, CSc.

Rozpočtový výbor – předsedkyně Ing. Miloslava Vostrá

Ústavně právní výbor – předseda posl. Marek Benda

Volební výbor – předseda Mgr. Stanislav Berkovec

Výbor pro bezpečnost – předseda posl. Radek Koten

Výbor pro evropské záležitosti – předseda Mgr. Ondřej Benešík

Výbor pro obranu – předsedkyně Mgr. Jana Černochová

Výbor pro sociální politiku – předsedkyně Mgr. Jana Pastuchová

Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu – pověřen vedením
prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA

Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj – předseda PhDr. Ivan Bartoš,
Ph. D.

Výbor pro zdravotnictví – předsedkyně prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.

Výbor pro životní prostředí – předsedkyně Ing. Dana Balcarová

Zahraniční výbor – předseda JUDr. Ondřej Veselý

Zemědělský výbor – předseda Ing. Jaroslav Faltýnek

Pro  úplnost  konstatujeme,  že  přehled  všech  orgánů  Poslanecké  sněmovny,
včetně  jejich  členů  jsou  veřejnosti  k dispozici  na  webových  stránkách  Poslanecké
sněmovny.  

S pozdravem    

(…)


